No. of Printed Pages: 4

MASTER OF ARTS (PUBLIC ADMINISTRATION) (MPA)

Term-End Examination June, 2023

MPA-016: DECENTRALISATION AND LOCAL GOVERNANCE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions, selecting at least two questions from each Section in about 500 words each. All questions carry equal marks.

Section—I

- 1. Explain the economic context of democratic decentralisation in India.
- 2. Describe political and functional decentralisation.
- 3. Bring out the nature of partnership between local authorities and special purpose agencies in education sector.
- 4. Write a note on 'Bhagidari' as a programme of government-citizen partnership.

5. "Under political decentralization political and constitutional status has been given to local institutions." Elucidate.

Section—II

- 6. What do you understand by 'equal distribution and social justice'? Explain the various principles that govern them.
- 7. Write a note on different fields of partnership.

20

- 8. Describe the actual position of devolution of powers and functions to rural local bodies. 20
- 9. Explain the intra-tier responsibilities among rural local bodies, as per the Eleventh Schedule.
- 10. Discuss the financial resources of local bodies.

20

MPA-016

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.पी.ए.-016 : विकेंद्रीकरण और स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—ा

- 1. भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के आर्थिक सन्दर्भ की व्याख्या कीजिए।
- राजनीतिक और क्रियात्मक विकेन्द्रीकरण का वर्णन कीजिए।
- शिक्षा के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणां के बीच भागीदारी की प्रकृति को उजागर कीजिए।

4.	सरकार-नागरिक	भागीदारी	कार्यक्रम	को	रूप	Ţ
	'भागीदारी' पर एव	क्र टिप्पणी 1	लिखिये।			20

5. "राजनीतिक विकेन्द्रीकरण के अन्तर्गत राजनीतिक और सांविधानिक दर्जा स्थानीय संस्थाओं को प्रदान किया गया है।" स्पष्ट कीजिए।

भाग—II

- 6. "समान वितरण और सामाजिक न्याय" से आप क्या समझते हैं ? उनको प्रभावित करने वाले विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 7. भागीदारी के विभिन्न क्षेत्रों पर एक टिप्पणी लिखिये। 20
- ग्रामीण स्थानीय संस्थाओं के अधिकारों और कार्यों के हस्तांतरण की वास्तविक स्थिति का वर्णन कीजिए। 20
- 9. ग्यारहवीं अनुसूची के अनुसार ग्रामीण स्थानीय संस्थाओं के अंत:स्तरीय दायित्वों की व्याख्या कीजिए। 20
- स्थानीय निकायों के वित्तीय संसाधनों की चर्चा कीजिए।
 20

MPA-016 9,650